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Vážení	spoluobčané,	

prožíváme poslední dny roku 2021, které jsou spojené s atmosférou Vánoc, 
rodinné pohody, klidu a radosti. Vím, že všichni máme za sebou velmi náročný 
rok a každý z nás potřebuje načerpat sílu, klid a pozitivní náladu. Přeji Vám, 
abyste Vánoce prožili v pohodě a klidu, v rodinném kruhu a především ve 
zdraví. Když se za tímto končícím rokem ohlédnu, vidím nejen překážky, které 
jsme kvůli covidu museli překonávat, ale i spoustu práce, která měla smysl  
a přinesla viditelné výsledky. Podařilo se nám otevřít krásný volnočasový areál 
pro všechny milovníky sportu, proběhly nezbytné přípravy pro realizační fázi 
další etapy Karvinského moře, běží oprava tří domů na náměstí a pokrok jde 
vidět i na stavbě krytého bazénu. Velkou část energie jsme vložili do příprav 
projektů podaných do Fondu spravedlivé transformace, například Eden, které 
by měly pozitivně ovlivnit budoucí vývoj našeho města. V závěru roku se nám 
také podařilo splnit další bod z desatera Bezpečné Karviné a strážníci mohou 
nově využívat praktickou a technicky dobře vybavenou mobilní služebnu. Plánů 
máme ještě hodně, chceme neustále zlepšovat podmínky pro život v našem 
městě tak, ať se nám tady všem žije dobře. A s tímto přáním bych rád vstoupil 
i do roku 2022.

S	úctou
Jan	Wolf,	primátor Vaše	náměty	do	Karvinského	zpravodaje  

zasílejte	na	e-mail	zpravodaj@karvina.cz.

Vybíráme	z	obsahu

Pozvánka	na	lednové	zasedání	zastupitelstva	

Zveme vás na 24. zasedání Zastupitelstva města Karviné, které se bude konat  
v pondělí 31. ledna 2022 od 17 hodin ve velkém sále Obchodně podnikatelské 
fakulty Karviná Slezské univerzity. Přijatá hygienická opatření a další podrob-
nosti ke konání zasedání budou oznámeny na úřední desce Magistrátu města  
Karviné.  

KARVINSKÝ	ZPRAVODAJ
Periodický	tisk	územního	samosprávného	celku

Měsíčník statutárního města Karviné, vychází jedenáctkrát ročně a je zdarma 
doručován do všech domácností na území města. | Vydavatel: Statutární město 
Karviná, Fryštátská 72/1, 733 24 Karviná, www.karvina.cz, IČ: 00297534 | 
Registrační číslo: MK ČR E 12198 | Redakce: Martina Orgoníková, Jan Šimerda  
a Lukáš Hudeček, zpravodaj@karvina.cz | Foto: Milan Haluška, Marek Běhan, 
Martina Orgoníková, Lukáš Hudeček | Distribuce: Rec21 | Reklamace distribuce: 
Monika Koziorková, +420 604 290 953, monika.koziorkova@rec21.cz | Vydáno: 
16. prosince 2021 | Zpravodaj obdržíte také v Městském informačním centru na 
Masarykově náměstí v Karviné-Fryštátě. Další číslo vyjde 27. ledna 2022, kdy 
termín uzávěrky podkladů včetně inzerce je 12. ledna 2022. Pravidla inzerce  
s ceníkem a vzor objednávky najdete na webu města: https://1url.cz/@inzerce.
Titulní foto: Milan Haluška – Vánoční strom na Masarykově náměstí

Karviná	–	oficiální	stránka	města

@mmkarvina

www.karvina.cz

@mmkarvina

Seniorská	linka	magistrátu	kromě	sociální	pomoci	 
a	podpory	pomůže	i	s	registrací	na	očkování

Odbor sociální Magistrátu města Karviné opět podává pomocnou ruku se-
niorům, nyní již 65+, kteří mají zájem o očkování proti koronaviru, ale nemají ve 
svém okolí nikoho, kdo by jim s registrací pomohl. Tito zájemci mohou využít 
městskou krizovou linku pro seniory +420 607 032 821, a to od	 pondělí	 do	
čtvrtku v době od	8:00	do	15:30	hodin	a	v	pátek	od	8:00	do	12:00	hodin. 

Zájemci o registraci budou pozváni na určitý čas a místo tak, aby se  
nepotkali s větším počtem osob. K tomuto účelu bude sloužit budova D magis-
trátu – bývalá vojenská správa. Zájemci o registraci mohou rovněž využít linku 
Ministerstva zdravotnictví ČR 1221, která je v provozu každý	den od 8:00 do 
19:00	hodin. S registrací vám rovněž ochotně pomohou na pobočkách Regio-
nální knihovny Karviná, včetně Městského informačního centra na Masarykově 
náměstí v Karviné-Fryštátě.
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PhDr.	Roman	Nogol,	MPA,	 
tajemník	MMK
Vážení občané města Karviné, dovolte 
mi jménem mým i kolegů z Magistrátu 
města Karviné popřát Vám příjemné 
prožití vánočních svátků a v novém 

roce především zdraví a osobní i pracovní úspěchy. 
Současně věřím, že v roce 2022 bude pro Vás kar-
vinský magistrát místem, kde pracují profesionálové  
a své záležitosti zde vyřídíte k plné spokojenosti.

Ing.	Miroslav	Hajdušík,	
MBA	(KSČM)
Vážení spoluobčané, 
rád bych Vám za klub 
zastupitelů za KSČM 
popřál krásné vánoční 

svátky plné rodinné pohody a klidu.  
Do nového roku Vám přeji hlavně hod-
ně zdraví, štěstí a pracovních i osob-
ních úspěchů. Doufám a věřím, že se 
v roce 2022 již bez omezení společně 
potkáme na různých akcích v našem 
krásném městě.

Ing.	Jan	Wolf	(ČSSD)	
Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych Vám 
všem popřál krásné Vánoce. Přeji Vám,  
ať tyto sváteční dny prožíváte v kruhu své 
rodiny a blízkých a atmosféra Vašich do-
movů ať je plná pohody a klidu. Užívejte si 

společné chvíle a zkuste zapomenout na všechny starosti  
a trápení, které život občas přináší. Přeji Vám, aby každé-
ho z Vás v roce 2022 potkávaly jen příjemné věci, abyste 
byli zdraví, spokojení a šťastní. 

MUDr.	Martin	Gebauer	(ANO	2011)	
Vážení Karviňáci, sníh pokryl naše město, v oknech svítí vánoční řetězy a již jsou zapáleny všechny 
adventní svíčky. Naděje, mír, přátelství a láska. Toto je motto Vánoc i života. Naděje, že nás čeká 
lepší svět, betlémský mír všemi prostupující, přátelé, se kterými sdílíme vše dobré i špatné a konečně 
láska. Ta je hybnou silou života a všech. Proto i já přeji všem, aby byli dnes a i po zbylé dny prostou-
pení symboly adventního věnce. Byli se svými blízkými a mysleli na ty, se kterými být nemůžeme.  

Šťastné Vánoce a lepší rok 2022.

Mgr.	Petr	Juras	 
(Karvinská	koalice	–	ODS,	KDU-ČSL,	TOP	09)	
Ve vzduchu už je cítit blížící se sváteční atmosféra.  
Nechejte se proto obklopit vůní vánočního cukroví, lás-
kou a rodinou. Ať v čase vánočním najdeme čas na chvil-
ku pro sebe, na setkání s rodinou a přáteli a na prožití 

opravdové radosti a pohody. Užijte si Vánoce, jak se patří, bez rybích 
kostí v krku, ale zato s kupou splněných přání. V novém roce pak přeji,  
ať se díváme na svět optimisticky a vážíme si věcí a hodnot, které máme. 
Přeji nám všem, abychom se k sobě chovali slušně a s úctou, a to nejen 
v přímém kontaktu, ale i na sociálních sítích. A k tomu všemu přeji po-
řádně pevné zdraví a velikou porci štěstí! Přeji všem občanům jménem 
svým i celého týmu krásné prožití Vánoc i úspěšný nový rok 2022.

Mgr.	Zuzana	Klusová	
a	Petr	Letocha		

(Piráti	a	Starostové)

Zatímco loni jsme si nejvíce ze všeho přáli udělat 
tečku za pandemií, letos si nejvíce ze všeho pře-
jeme udělat tečku za rozpory, které vyvolala mezi 
námi. Musíme se soustředit na to, co nás spojuje, 
protože jen tak z krize vyjdeme silnější. Do nového 
roku Vám přejeme především zdraví, štěstí, naději  
a pochopení pro sebe navzájem. A naší Karviné  
přejeme hodně štěstí na cestě za novou budouc-
ností, věříme, že máme skvěle našlápnuto.

Martin	Bojko	 
(Trikolóra)
Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych 
Vám před blížícími se Vánoci popřál co 
nejvíce odpočinku, rodinné pohody, 
dětský smích a radost při rozbalování 

dárečků. Zkusme alespoň na chvíli zapomenout na 
všechny starosti, které máme zvlášť v této nelehké 
době. Do nového roku přeji hlavně pevné zdraví, štěs-
tí, úspěchy v osobním i pracovním životě a ať se Vám 
splní vše, po čem toužíte. Pevně věřím, že následující 
rok již bude bez restrikcí a s nemocí, která je mezi 
námi již dva roky, se naučíme normálně žít.

Přání	magistrátu	a	klubů	zastupitelů	města	Karviné	
ZASTUPITELSTVO

Nejen	tři	krásné	jehličnany	přispívají	k	vánoční	atmosféře	ve	městě
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MAGISTRÁTKarviná – of iciální  stránka města

Ani	v	roce	2020	se	údržba	města	nezastavila
Využijte	Milostivé	léto

Jedná se o jedinečnou, jednorázo-
vou a časově omezenou nabídku 
odpuštění úroků, penále nebo pokut 
vymáhaných exekutorem. Musíte 
však písemně kontaktovat svého 
exekutora s tím, že hodláte využít 
akci Milostivé léto podle zákona číslo 
286/2021 Sb. Jednorázově jako dluž-
ník zaplatíte dlužnou jistinu a náklady 
exekuce ve výši 907,50 korun. Pozor, 
termín je do 28. ledna 2022. V Karvi-
né můžete využít bezplatné pomoci 
při vyřizování v organizaci Člověk  
v tísni na ulici Karola Śliwky 149 
v Karviné-Fryštátě, help linka 770 
600 800 nebo v Občanské poradně 
Slezské diakonie na ulici V Aleji 435  
v Karviné-Ráji, tel. 734 645 272, 
e-mail obcan.ka@slezskadiakonie.
cz, Sociální služby Karviná na ulici 
Sokolovská 1761 v Karviné-Novém 
Městě, tel. 725 217 133, e-mail po-
radna@socsluzbykarvina.cz.

Zákaz	vstupu	do	kašny

Litinová kašna z roku 1900 na Ma-
sarykově náměstí ve Fryštátě je  
v zimním období vypuštěna a prázd-

ná. „Apelujeme na všechny obča ny, 
aby dodržovali obecně závaz nou vy-
hlášku o čistotě a veřejném pořádku, 
respektovali zákaz vstupu do vnitřní-
ho prostoru kašny, a vyva rovali se tak 
zbytečným pokutám. Tato památka 
byla v letošním roce zrestaurována. 
Rovněž v současné době je v kašně 
instalována vánoční výzdo ba, která 
je pod napětím. To je dalším důvo-
dem dodržovat zákaz vstupu. Chraň-
me tak společně kulturní pa mátky 
města,“ uvedla vedoucí odbo ru ko-
munálních služeb Jana Maierová. 

Provoz	magistrátu	mezi	svátky
Karvinský magistrát bude mezi  
Vánoci a Novým rokem úřadovat  
následovně:
Pondělí	27.	prosince – běžný úřed-
ní den od 7:30 do 17:30.
Úterý	 28.	 prosince své záležitosti 
vyřídí pouze dříve objednaní klienti  
v zarezervovaných časech. Poklad-
na, podatelna a CzechPOINT bude  
v provozu od 7:30 do 16:00.
Středa	29.	prosince – běžný úřední 
den od 7:30 do 17:30.
Ve	čtvrtek	30.	prosince – viz úterý 
28. prosince.

Pátek	31.	prosince – všechny 
budovy magistrátu budou uzavřeny. 

Mateřinky	mezi	svátky	
Pro případné zájemce o předškol-
ní vzdělávání v době od 27. do 31. 
prosince 2021 bude provoz zajišťo-
vat mateřská škola na adrese Da-
čického 588/1 v Karviné-Ráji, která 
je součástí příspěvkové organizace 
Základní školy a Mateřské školy  
Prameny. 

Průkazky	Senior	taxi

Senior taxi je dnes již zavedeným  
a oblíbeným způsobem přepravy 
seniorů starších 70 let s trvalým po-
bytem v Karviné. Tuto službu budou 
moci využívat karvinští senioři za 
stejných podmínek, tedy šestkrát, 
i v roce 2022. Přeprava seniorů 
je zajištěna z místa jejich bydliště  
k lékařům, včetně nemocnic a poli-
klinik na území města, na návštěvu 
karvinských hřbitovních míst nebo za 
účelem vyřízení úředních záležitostí  
v budovách Magistrátu města Kar-
viné. Nezbytnou podmínkou k čer-
pání této služby je však vyřízení 

Nepřehlédněte	další	důležité	informace	z	magistrátu

KVALITNĚ 
POJIŠTĚNÝ DŮM, 
BYT I AUTO 
JE ZÁKLAD
Přijďte se k nám 
zdarma poradit

Navštivte nás
Partners Market Karviná / Masarykovo nám. 8
+420 736 701 225 / pm.karvina@partners.cz
www.financekarvina.cz

průkazky platné na kalendářní rok 
2022. Průkazky senior taxi na rok 
2022 budou po vánočních svátcích 
opět vydávány od 3. ledna 2022 
pouze v úřední pondělky a středy. 
Průkazky budou vydány seniorům 
po předložení platného občanského 
průkazu nebo jiné osobě na základě 
předložení plné moci a občanského 
průkazu žadatele a zmocněného,  
v budově D Magistrátu města Karvi-
né, na ulici Karola Śliwky 219 v Kar-
viné-Fryštátě (bývalá vojenská sprá-
va). Tiskopisy k vyřízení průkazky 
najdete na www.karvina.cz/magistrat/ 
prukaz-senior-taxi.

Vítání	občánků	

Nastávající rodiče mohou svého 
nového člena rodiny přivítat na oblí-
beném ceremoniálu Vítání občánků 
také v roce 2022. Jsou plánované  
tyto termíny: 23. ledna, 13. února,  
27. března, 24. dubna, 22. května, 
12. června, 26. června, 25. září,  
23. října, 13. listopadu, 11. prosince. 
Zájemci se mohou hlásit na magist-
rátu odboru školství a rozvoje telefo-
nicky na 596 387 488 nebo e-mailem 
vitaniobcanku@karvina.cz. 
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ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Za vynikající výsledky v rámci třídění jedlých olejů a tuků zís-
kalo město od společnosti Trafin Oil, která z Karviné vyvážela 
doposud tři desítky odpadových nádob na jedlé oleje a tuky, 
dalších dvacet oranžovo-černých odpadových nádob zcela 
zdarma. Těmi byla posílena místa, kde se v Karviné tato  
komodita třídí nejvíce.

Opět byl vydán populární kalendář se svozy odpadů pro rok 
2022 – „U nás v Karviné odpady třídíme“ pro 6 000 obyvatel 
města Karviné. 

Pro obyvatele města bylo 
pořízeno dalších 900 kusů 
biokošíků a byly vydány 
dvě emise rozložitelných 
osmilitrových sáčků do 
biokošíků; pro rodinné do-
my bylo pořízeno 300 ku-
sů 120litrových bionádob;  
prostřednictvím zaměst-
nanců veřejné služby ma-
gistrátu byly pravidelně 
doplňovány rozložitelné 
sáčky na psí exkrementy 
do 40 schránek ve městě; 
byly pořízeny třídicí tašky 
do 1 500 karvinských rodin.

Třídění odpadu má v Karviné dlouholetou tradici, o čemž 
svědčí meziroční nárůsty množství vytříděného odpadu  
v našem městě. Pokud si nejste v třídění některé z komodit 
jistí, můžete využít krátká videa, která vznikla ve spolupráci 
s Technickými službami Karviná. Videa jsou k dispozici na 
webu města https://1url.cz/@videopruvodce.

Správné	třídění	odpadu	se	městu	vyplácí

Před vyhlášením 4. výzvy kotlíko-
vých dotací a příjmem žádostí o dotace 
jsou kraje povinny provést dotazníko-
vé šetření prokazující zájem obyvatel  
o kotlíkové dotace. V Moravskoslez-
ském kraji je realizováno toto šetření 
formou on-line formuláře, který najde-
te v odkaze https://1url.cz/@kotliky4. 
Podle počtu vyplněných formulářů bu-
dou krajům přiděleny finanční prostřed-
ky na výměny kotlů, proto neváhejte  
a máte-li o dotaci zájem, formulář do 
31. 12. 2021 vyplňte.

Dotační program, který bude 
spuštěn pravděpodobně ve 2. čtvrtletí 
roku 2022, bude určen pro vlastníky  
a spoluvlastníky rodinných domů, bytů 
v bytových domech či rekreačních ob-
jektů, ve kterých žadatel o dotaci bydlí. 
Stejně jako v předchozích výzvách  
jsou dotace určeny pro žadatele, kteří 
provozují – používají – kotel na pevná 
paliva 1., 2. nebo neznámé emisní 
třídy. Kotel musí být dle platné revizní 
zprávy funkční. Znehodnocení a likvi-
dace původního kotle musí být opět 
fotograficky zdokumentována.

Pro poskytnutí dotace bude nově 
rozhodující příjem celé domácnosti 
trvale obývající nemovitost, ve které 
bude zdroj tepla vyměněn. Tvoří-li va-
ši domácnost např. 2 dospělí a 2 děti, 
pak roční čistý příjem vaší domácnos-
ti nesmí přesáhnout 4× 170.900 Kč,  
tj. 683.600 Kč, přičemž příjmy dětí  
a studentů se do limitu nepočítají. Pří-
jmy Vaší domácnosti nám budete mu-
set prokázat. Dokládat se budou příjmy 
za rok 2020. Příjmy nebudou posuzo-
vány v případě, že v době, kdy budete 
podávat žádost o dotaci, tj. v roce 2022:
- bude celá domácnost tvořena sta-
robními důchodci nebo invalidními dů-
chodci 3. stupně,
- bude jediným vlastníkem nemovitosti 
nezletilý nebo student denního studia 
do 26 let,
- jste někdy v průběhu období od 1. 1. 
2020 do podání žádosti pobíral dávky 
v hmotné nouzi nebo příspěvek na  
bydlení.

V případě, že příjem vaší do-
mácnosti přesáhne stanovený limit, 
budete mít možnost požádat o dotaci 

z programu Nová zelená úsporám po-
skytovanou Státním fondem životního 
prostředí. Nový zdroj tepla si budete 
moci vybrat z těchto možností:
1.	 tepelné	 čerpadlo	 –	 dotace	 EU	 

max.	130.000	Kč
2.	 plynový	 kondenzační	 kotel	 –	 

dotace	EU	max.	100.000	Kč
3.	 kotel	 na	 biomasu	 –	 dotace	 EU	 

max.	130.000	Kč
V případě dotazů kontaktujte 

kotlíkovou linku Moravskoslezského 
kraje na tel. 595 622 355, e-mailu  
kotliky@msk.cz nebo navštivte web 
https://lokalni-topeniste.msk.cz/.

Významnou povinností provozo-
vatelů kotlů na pevná paliva je prová-
dět jednou za tři roky prostřednictvím 
odborně způsobilé osoby kontrolu 
technického stavu a provozu spa-
lovacího stacionárního zdroje na 
pevná paliva o celkovém jmenovitém 
tepelném příkonu od 10 do 300 kW 
včetně, který slouží jako zdroj tepla 
pro teplovodní soustavu ústředního 
vytápění. Oprávněné úřední osoby 
magistrátu budou v průběhu topné 
sezóny provádět místní šetření za 
účelem mapování zdrojů, kdy mo-
hou požadovat předložení dokladu 
o provedení výše uvedené kontroly. 
Již v roce 2022 začne platit zásad-
ní zpřísnění provozování zdrojů na 
pevná paliva o jmenovitém tepelném 
příkonu do 300 kW včetně, které 
slouží jako zdroj tepla pro teplovodní 
soustavu ústředního vytápění, a kte-
ré nejsou navrženy rovněž pro přímé 
vytápění místa instalace. Jedná se 
tedy např. o kotle umístěné v kotelně, 
nikoliv o krby, kamna instalovaná pří-
mo v obytné části stavby. 

Zúčastněte	se	průzkumu	zájmu	o	kotlíkové	dotace	v	Moravskoslezském	kraji Povinná	kontrola	kotle

Provozování	 
kotlů	na	tuhá	paliva	 
1.	a	2.	emisní	třídy	
bude	od	září	2022	

zakázáno.	

Přívětivý	magistrát			

Magistrát města Karviné, odbor správ-
ní nabízí půjčení invalidního vozíku  
k přesunu imobilního občana, který 
není zcela upoután na lůžko a může 
být dopraven do budovy C k osobní-
mu vyřízení dokladů. „V návaznosti 
na srpnovou novelu zákona o občan-
ských průkazech došlo ke zvýšení 
zájmu imobilních občanů o vyhotovení 
občanských průkazů a tím k nárůstu 
vyřizování v terénu. Zdejší úsek ob-
čanských průkazů a cestovních do-
kladů odboru správního nemohl často 
zajistit výjezd za imobilními klienty  
v takové míře, jak by bylo třeba. Za 
tímto účelem byl pořízen invalidní  
vozík, který umožní přemístění osob 
z osobního vozidla přímo do kabinky. 
Věříme, že pro imobilní občany bude 
vyřizování pohodlnější a proces se 
tímto urychlí,“ uvedla vedoucí oddělení 
občanskosprávního Ivana Szczygielo-
vá. Více informací získáte telefonicky 
na 596 387 729 nebo 596 387 703. 

Děti	si	zalyžují	v	Beskydech	

Karviná posílá tradičně děti z mate-
řinek a základních škol na ozdravné  
a rekondiční pobyty. Od roku 2013 se  
v této nabídce objevuje i možnost ly-
žařských kurzů v Beskydech. Lyžařské  
kurzy vedle města finančně podporuje 
Nadace OKD. Díky tomu se od ledna 
do začátku března 2022 seznámí dal-
ších pět stovek dětí se základy lyžová-
ní na čerstvém horském vzduchu. 



6KARVINSKÝ ZPRAVODAJ | leden 2022

Matrika	doručuje	rodné	listy	až	do	porodnice 
Od listopadu funguje v porodnici Nemocnice s poliklinikou v Karvi-

né-Ráji nová služba. Po porodu nemusí maminky chodit vyřizovat rod-
ný list dítěte na úřad, ale dostanou ho přímo v porodnici. První ohlasy 
z porodnice jsou pozitivní, vždyť za první dva dny služby takto matrika 
předala deset rodných listů. „Maminky jsou moc spokojené, protože jim 
to ušetří cestu na magistrát, což je v dnešní době problematické hlav-
ně pro maminku, která se teprve sžívá s miminkem. Absolvovaly tuto 
záležitost na našem porodním oddělení, za pět minut měly rodný list  
a byly zpátky u svého miminka na pokoji,” popsala službu v praxi sta-
niční sestra Gynekologicko-porodnického oddělení NsP Karviná-Ráj 
Martina Skalková. Matrikářka přichází za maminkami v porodnici prozatím vždy v úterý. Od nového roku by se tato služba 
měla poskytovat dvakrát týdně. Náměstek primátora Karviné Miroslav Hajdušík (KSČM) podotýká, že nabízení této služby 
není pro úředníky jednoduché: „Když tyto úkony probíhaly v kanceláři, rodiče vše dokládali hned úřednici, která údaje zpra-
covávala. Dnes musí být tyto doklady doručeny magistrátu dopředu a související agendu lze zpracovat pouze v kanceláři. 
Také samotné doručení do porodnice musí osobně provést sama matrikářka. Je to trochu složitější, ale snažili jsme se 
maminkám a nemocnici vyjít vstříc.“

Město	si	váží	všech	čestných	dárců	krve	
Statutární město Karviná dlouhodobě oceňuje zasloužilé dárce krve. Současná 

epidemická situace však již druhým rokem neumožňuje uspořádání slavnostního 
ceremoniálu. Náměstek primátora Miroslav Hajdušík říká: „Také letos nás okolnosti 
nutí poděkovat čestným dárcům krve pouze písemnou formou. Věřím, že již brzy 
budeme mít příležitost se s dalšími dárci setkat a osobně jim poděkovat za nezišt-
nou záchranu lidských životů.“ Pamětní list Rady města byl udělen pěti nositelům 
Zlatého kříže I. třídy za 160 odběrů. Pamětní list primátora města Karviné získalo 
šest držitelů Zlatého kříže II. třídy za 120 odběrů. Čestné uznání primátora města 
Karviné obdrželo devatenáct nositelů Zlatého kříže III. třídy za 80 odběrů. Kromě 
pamětních listů věnovalo město čestným dárcům poukázky do Lázní Darkov. Počet 
zasloužilých dárců krve narůstá, ale současně je nezbytné doplňovat pravidelné 
dárce i o nové dobrovolníky. „A protože si vážíme i našich prvodárců krve a jsme 
za ně vděční, chceme jim za tento jejich první nejdůležitější krok poděkovat a sym-
bolicky jim prostřednictvím transfúzní stanice předat sklenici medu, jako symbol 
podpory zdraví,“ uzavírá náměstek primátora Miroslav Hajdušík.

ZDRAVOTNICTVÍKarviná @mmkarvina

Nominujte	osobnosti	 
ve	zdravotnictví					

Statutární město Karviná poprvé 
ve své historii ocení lékaře a zdra-
votnický personál. Předání ocenění 
proběhne v dubnu roku 2022 v rámci 
Světového dne zdraví. „Oceňovat 
budeme osobnosti i kolektivy v oblas-
ti zdravotnictví za výsledky výborné 
práce, zavedení nových léčebných  
a preventivních metod nebo organi-
začních opatření, kterými se nomino-
vaní zasloužili o rozvoj ochrany zdra-
ví našich občanů,“ říká náměstek 
primátora pro zdravotnictví Miroslav 
Hajdušík. Občané mohou do 31. led-
na 2022 rovněž nominovat zdravotní-
ky a lékaře za náročnou a obětavou 
službu. Nominační formulář najdete 
na www.karvina.cz.

l
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KDYŽ DOTACE POMÁHAJÍ

Cílem projektu „Karvinské moře – 2. etapa“, který je financován z rozpočtu 
Moravskoslezského kraje, je příprava a vybudování zázemí pro rekreační zónu, 
která v okolí Karvinského moře vzniká. Tato lokalita chce nabídnout sportovní 
vyžití, ale i aktivní odpočinek návštěvníkům všech věkových skupin po celý rok. 
Druhá etapa řeší opravu přístupových komunikací kolem Karvinského moře a pře-
mostění Mlýnky, čímž vznikne okruh kolem vodní plochy. Délka celého okruhu 

bude přibližně čtyři kilome-
try. Bude vhodný pro pěší, 
in-line bruslaře a cyklisty.  
Projekt, který celou lokalitu 
ještě více zatraktivní, by 
měl být hotov do konce lis-
topadu 2022.

V	rámci	analýzy	dopravního	systému	města	pro	Plán	udržitelné	mobility	
Karviná	měla	karvinská	veřejnost	v	září	a	říjnu	možnost	zaznačit	do	on-line	
i	tištěné	mapy	podněty	na	téma,	jaké	problémy	vnímají	v	dopravě	na	území	
obce	s	rozšířenou	působností	Karviná.	Centrum	dopravního	výzkumu	vybí-
rá	nejčetnější	podněty:

Cyklistická	 doprava – Cyklisté volají po bezpečných propojeních mezi 
ulicemi Borovského a Mickiewiczovou, po příjezdu k vlakovému nádraží včetně 
možnosti parkování, po propojení s Doubravou a Stonavou. Upozorňují na možné 
kolize s pěšími v místě napojení chodníku a cyklostezky u Nemocnice s poliklini-
kou v Karviné-Ráji a dále na třídě 17. listopadu u Slezské univerzity. S rozmachem 
elektrokol a elektrokoloběžek poptávají jejich majitelé infrastrukturu pro dobíjení, 
zejména na Masarykově náměstí a jeho okolí.

Automobilová	 doprava – Řidiče trápí např. nedostatečná šířka vozov-
ky v ulici Mickiewiczově, špatný stav povrchu komunikace na ulici Studentské  
a Zahradnické. V otázce zklidnění dopravy padly návrhy na zklidnění obytných 

zón v ulici Havířské a v již zklidněných obytných čtvrtích apelujete na četnější 
kontroly dodržování rychlosti. Častým námětem je nedostatek parkovacích míst.

Pěší	doprava – Respondenti chodci upozornili na  jejich ohrožení ze stra-
ny jiných dopravních prostředků, zejména v místech s chybějícími chodníky či 
přechody pro chodce, např. na ulici Mickiewiczově, v lokalitě u hřbitova v Karvi-
né-Dolech aj. 

Veřejná	doprava – V mapě se objevily žádosti o posílení spojů v Karviné- 
-Starém Městě či Hranicích, ale také názory na dlouhé vzdálenosti mezi zastáv-
kami a cílovými objekty, např. od nemocnice s poliklinikou či absenci nástupišť  
a napojení na chodníky.

Veřejný	prostor – Mezi vybranými problémy účastníků průzkumu lze zmínit 
potřebu vytvoření bezpečného prostoru pro děti v lokalitě zimního stadionu nebo 
problém rozšiřování parkovišť na úkor dětských hřišť.

V pořadí druhý projekt Míst-
ní akční plán rozvoje vzdělávání 
v obcích Karviná, Dětmarovi-
ce, Petrovice a Stonava se blíží  
k úspěšnému konci. Cílem projek-
tu, do kterého se zapojily všechny 
mateřské a základní školy a spous-
ta dalších organizací působících v oblasti vzdělávání na území obce s rozší-
řenou působností Karviná, byla podpora zkvalitňování školství a vzdělávání ve 
spolupráci se zřizovateli, pedagogy, vedením škol, neformálními vzdělavateli, 
rodiči, dětmi, žáky a odbornou veřejností. Projekt, jehož rozpočet činil více než 
deset milionů korun, byl financován z Operačního programu Výzkum, vývoj  
a vzdělávání a realizován v letech 2018 až 2021. „Projekt nám umožnil rozvíjet 
vzájemnou spolupráci a přenos zkušeností mezi školami, školskými zařízení-
mi a zřizovateli. Měli jsme možnost realizovat řadu vzdělávacích a zážitkových 
aktivit pro děti, žáky, pedagogy i rodiče, rozvíjet znalostní kapacity v území,  
ale také podpořit vybavenost škol,“ uvádí náměstek primátora Karviné Andrzej 
Bizoń (nestr. za ČSSD). 

Celkem se podařilo zrealizovat několik desítek jednorázových akcí a řadu 
dlouhodobých aktivit. „V rámci projektu jsme se zaměřili především na oblas-
ti matematické, čtenářské, informační a cizojazyčné gramotnosti, na inkluzi,  
podporu polytechnického vzdělávání, rozvoj občanských a sociálních kompe-
tencí, kariérové poradenství, předškolní rozvoj a financování ve školství,“ uvádí 
manažerka projektu Petra Kantorová.

V lednu 2022 bude zahájen navazující projekt Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání v ORP Karviná III. Cílem tohoto projektu bude především vzdělávání 
pedagogů, vyhodnocování plnění strategických cílů v oblasti vzdělávání v regionu 
a především plánování aktivit, které budou následně realizovány od roku 2024.

V druhé polovině ledna 2022 se uskuteční setkání s veřejností, na kterém 
zpracovatelé Plánu udržitelné mobility Karviná představí zjištění o současné do-
pravě města, které vzešlo z dopravních průzkumů, analýz a šetření v území ORP 
Karviná. Následovat bude sestavení společné vize dopravy a mobility města pro 
výhledové horizonty k roku 2025 a 2040. Pozvánky na akce s veřejností budou 
šířeny prostřednictvím sociálních sítí města, webu města Karviná i webu projektu 
https://pum.karvina.cz/.

Statutární město Karviná a obec Haźlach ve spolupráci s knihovnami připravily 
pro děti od 3 do 15 let výtvarnou soutěž „Namalujte vánoční pohlednici pro kamará-
dy v Polsku/Česku“. Soutěž probíhala ve třech kategoriích – mateřské školky, první 
a druhý stupeň základních škol. Výkresy – vánoční pohlednice – odevzdávaly děti 
ve svých knihovnách. Porotci nyní vyberou tři pohlednice z každé kategorie a jejich 
autoři se mohou těšit na pěkné ceny. Vánoční pohlednice si můžete prohlédnout 
na facebookových stránkách @Regionální knihovna Karviná, @Karviná – oficiální 
stránka města a @Gmina Haźlach.

Druhý	projekt	na	zkvalitnění	vzdělávání	finišuje	

Vánoční	pohlednice	poputují	k	polským	kamarádům

Zapojte	se	do	tvorby	Plánu	udržitelné	mobility	Karviné	

Zvelebování	Karvinského	moře	pokračuje	díky	krajské	dotaci	další	etapou

Pocitová	mapa	odhalila,	co	trápí	karvinskou	veřejnost	ve	všech	typech	dopravy	

Projekt „Kultura v údolí řeky Olše“, registrační číslo projektu: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_01
0/0002042, je spolufinancován z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj –  

Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko v rámci Fondu mikroprojektů  
Euroregionu Těšínské Slezsko – Śląsk Cieszyński.

Realizováno v rámci projektu „Strategické dokumenty statutárního města Karviné“,  
reg. č. CZ.03.4.74/0.0/0.0/17_080/0009841.

Všechny získané podněty pomohou vytvořit aktivní dokument, který zajis-
tí trvale udržitelný dopravní systém založený na nových principech plánování  
a zajistí uskutečnění prioritních cílů pro udržitelnou dopravu. Navržené strategie 
proto budou mít formu konkrétních opatření. 
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Zůstat v Karviné neznamená být 
horší – touto filozofií se řídí karvinský 
podnikatel a srdcař Roman Lamacz.  
A že to může být přesně naopak, o tom 
svědčí další úspěch jeho společnosti 
LAMA Plus. Ta již po páté obhájila oce-
nění v prestižní anketě ChannelWorld 
Awards 2020 pro nejlepšího distributo-
ra a výrobce na českém a slovenském 
trhu IT, a to v kategorii Specializovaný 
distributor roku. Jeho vzkaz mladým 
lidem zní jasně. 

„Taky jsem se po ukončení vysoké 
školy a před zahájením podnikání roz-
hodoval, jestli odejít do většího města, 
kde se na první pohled zdá, že jsou pro 

všechno lepší podmínky, anebo zůstat 
v Karviné,“ vzpomíná na své začátky 
a dodává: „Nakonec jsem se rozhodl 
zůstat, a to s hlavní podmínkou, kterou 
byla vnitřní motivace, že z Karviné toho 
dokážu víc, než kdybych se odstěho-
val.“ 

Další důležitou podmínkou bylo 
vytvoření podobně motivovaného týmu, 
což se povedlo a pro další vývoj firmy 
to bylo rozhodující. „Jsou tady napros-
to skvělí lidé, takže jsem rád, že jsem 
se na začátku rozhodl zůstat,“ končí  
Roman Lamacz svůj vzkaz mladým li-
dem z Karviné. K úspěchu velice gratu-
lujeme a děkujeme za skvělou inspiraci.

ŽIVOT VE MĚSTĚKarviná – mmkarvina

Společnost	LAMA	opět	nenašla	v	oboru	konkurenci

Mezinárodní	setkání	si	užili	žáci	z	Karviné
Základní škola a Mateřská škola Dělnická organizovala 

mezinárodní setkání žáků a učitelů partnerských škol v rámci 
programu Erasmus+ s názvem Green Life. Do projektu za-
měřeného na ekologii je kromě koordinující základní školy 
Dělnická zapojeno dalších pět škol, a to z Litvy, Kypru, Ru-
munska, Portugalska a Španělska. Ředitel školy Petr Juras 
a koordinátorka projektu Irena Morávková připravili pro všech 
dvacet zahraničních a dvacet čtyři českých účastníků bohatý 
a pestrý program. „Vše odstartovalo slavnostním zahajova-
cím ceremoniálem v malém sále Městského domu kultury, po 
kterém si zahraniční hosté prohlédli školu i její sportovní zá-
zemí. V odpoledních hodinách celou skupinu přivítal na zám-
ku náměstek primátora Andrzej Bizoń. Žáci ve věku od třinácti 
do patnácti let představili v anglickém jazyce předem připra-
vené prezentace týkající se jejich domovských škol a měst, 
dále zhodnotili workshopy na téma zdravých návyků a řešení 
recyklace v jejich zemích,“ uvedl ředitel školy Petr Juras. 

Během projektového týdne nechyběly ani praktic-
ké aktivity jako měření konduktivity vody, měření obsahu 

kapky vody, simulační hra s názvem Co se děje s kapkou vo-
dy a mnohé další. Zahraniční žáci i učitelé měli také možnost 
navštívit některé památky a zajímavá místa našeho města 
a okolí. Prohlédli si zámek Fryštát a šikmý kostel sv. Petra  
z Alkantary, dále navštívili Valašské muzeum v přírodě v Rož-
nově pod Radhoštěm a také si vyrazili do Beskyd na chatu 
Hrádek. 

„Vrcholem společného týdne byla slavnostní večeře, 
kde všichni účastníci obdrželi certifikáty o absolvování toho-
to výjezdu. Nechyběly ani slzičky dojetí při loučení. Věřím, 
že si všichni zahraniční partneři odvážejí skvělé zážitky, 
nová přátelství a všichni se těší na další setkání, tentokrát 
v březnu ve Španělsku,“ dodala koordinátorka projektu Irena  
Morávková.

BILETY / VSTUPENKY

TICKETPORTAL.CZ 

KARVINÁ - LODĚNICE

iRA

18.6.2022   16:00KARWINA - PRZYSTAŃ

HABERA 
& TEAM

KAMBO

STACH BUKOWSKI

Ocenění	Nadace	OKD			

Nadace OKD předala 
ceny za nejlepší ne-
ziskové projek ty za 
rok 2021 v kategoriích 
Projekt roku, Inovativní 
projekt a Srdcař roku. 
„Nadace předává ce-
ny již třináctým rokem 
a chce tím především vyzdvihnout 
neziskové organizace a poděkovat 
lidem, kteří v nich pracují. Vybírání 
nominova ných je pro tým nadace 
obtížné, protože projektů je oprav du 
hodně a vybrat ty nejlepší z nejlepších 
je mnohdy hodně těžké. Letos jsme 
ocenili jedenáct skvělých projektů,“ 
uvedla Karolína Preisingerová, ředi-
telka Nadace OKD a dodala: „Nadace 
OKD si velice váží svých dárců a touto 
cestou by chtěla i jim poděkovat za to, 
že stále může podporovat potřebné 
organizace v regionu, oceňovat výji-
mečné projekty a lidi, kteří za těmito 
projekty stojí.“ Mezi oceněnými se 
blýskli i zástupci Karviné. V kategorii 
Projekt roku se na prvním místě umís-
tila Iniciativa Dokořán s projektem Do-
kořán lidem 2020 a třetí místo získala 
Galaxie centrum pomoci, z.ú za akci 
Otevřené brány. V kategorii Srdcař 
získal ocenění Roman Koch z horole-
zeckého oddílu TJ Baník Karviná, z.s. 
V kategorii Inovativní projekt získal pr-
venství Adesse ekology, z.s. s projek-
tem Uklidíme naše okolí a třetí místo 
patřilo Regionální knihovně Karviná, 
p.o. za projekt Společně s úsměvem 
III. Gratulujeme.

Tříkrálová	sbírka			

Tříkrálová sbírka je největší charitativ-
ní sbírkovou akcí u nás. Charita Český 
Těšín se obrací na všechny, kteří by 
měli zájem stát se koledníkem Tříkrá-
lové sbírky v roce 2022. Obrátit se mů-
žete na koordinátora sbírky na tel. 605 
205 638 nebo e-mailem alina.humel@
ceskytesin.charita.cz. Více informací 
najdete na www.trikralovasbirka.cz.
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Novoroční	koncert	on-line		

Symfonický dechový orchestr Májo-
vák Karviná připravuje v nahrávacím 
studiu Českého rozhlasu Ostrava 
pro všechny své příznivce nahrávku 
tradičního novoročního koncertu. On-
line na facebooku @Májovák Karviná 
uslyšíte skladby J. Barnese, O. Wae-
spiho, B. Appermonta, O. Schwarze, 
P. A. Graingera a J. De Meije. Jako 
hosté vystoupí Matúš Krpelan na 
trombon a Lukáš Kolek se saxofonem.  

Allskapones	s	novým	klipem	

Kapela Allskapones své fanoušky 
potěšila novým klipem k právě vy-
danému singlu Krize. S humorem 
sobě vlastním a s optimismem se 
muzikanti vyrovnávají s krizí střed-
ního věku i krizí světa. „Klip jsme 
natáčeli dva dny. Využili jsme lokací 
u kostela v Loukách, na Karvinském 
moři, na Lodičkách a interiér baráku 
u kamaráda v Polsku. Za kamerou 
stál Tom Digaz Pletnický, o střih  
a produkci se postaral baskytarista 
Luděk Mrižo a nad scénářem se-
děla celá kapela,“ uvedl kytarista  
a zpěvák Marian Pawlas. Jejich šes-
tý povedený videoklip najdete na  
https://1url.cz/@allskapones-krize.  
Aktuální informace a plánované 
koncerty najdete na facebooku  
@allskapones. 

Koncert	Notabene	potěšil		

Ostravský festival Hudební součas-
nost uspořádal ve vzácných prosto-
rách kostela sv. Petra z Alkantary 
v Karviné-Dolech sborový koncert. 
„Představil se vokální ženský ansámbl 
Notabene a zazpíval tvorbu ostrav-
ských hudebních skladatelek Markéty 
Dvořákové a Olgy Šmídové. Vokální 
ansámbl dirigovala Daniela Střílková, 
která začínala v karvinském Permoní-
ku pod vedením Evy Šeinerové a nyní 
je uznávanou českou sbormistryní.  
V pořadí to je pátý festivalový kon-
cert. Tento festival má na Ostravsku  
47letou tradici,“ uvedla Marcela Kyso-
vá Halmová. Informace o festivalu na-
jdete na www.hudebnisoucasnost.cz.

V Těšínském divadle se konal slavnostní galavečer pro-
jektu Kongresu Poláků v České republice s názvem Tacy  
jesteśmy 2021/Takoví jsme 2021. Karvinou reprezentovali 
hned čtyři z devíti nominovaných. V divácké kategorii zís-
kala absolutně nejvíce hlasů vynikající karvinská klavíristka 
Wanda Miech. Cenu poroty obdržel další karvinský zástup-
ce, amatérský divadelní sbor Teatr bez Kurtyny/Divadlo bez 
opony, působící od roku 2018 při MK PZKO v Karviné-Fryš-
tátě. Speciální cena u příležitosti 70 let trvání souboru patřila  
Polské scéně Těšínského divadla. 

Mezi pozvané hosty patřil náměstek primátora Karviné  
Andrzej Bizoń, který k početnému zastoupení Karviné mezi no-
minovanými řekl: „Především patří velká pochvala organizáto-
rům a partnerům projektu za příjemný večer s neopakovatelnou 
atmosférou. Početné zastoupení karvinských osobností mě 
samozřejmě těší a cítím patřičnou hrdost. Jsme si jejich kva-
lit vědomi a v jejich činnosti je podporujeme. Dřívější ocenění  
z naší strany je tím jejich dnešním úspěchem vlastně potvrze-
no, protože si jejich kvalit a zásluh všimli i za hranicemi našeho 
města. Za tuto propagaci Karviné jim také patří náš dík.“  

Karvinou reprezentovali čtyři nominovaní: Wanda	Miech	
byla nominovaná za organizaci klavírních koncertů, práci pro 
polské sbory a celoživotní činnost v oblasti kultury. Grzegorz	
Gąsior pochází z Karviné, žije a tvoří ve Varšavě, nomino-
ván byl za vydání knih Národnostní politika státu v Česko-
slovenském Těšínském Slezsku v letech 1920–1938, která 
vyšla v nakladatelství Varšavské univerzity, a Slezská matice 
osvěty lidové a národnostní otázka na Těšínsku 1920–1938 
v rámci nakladatelské edice Bibliotheca Tessinensis. Marek	
Konieczny byl nominován za občanské a charitativní iniciati-
vy a propagaci Baltského moře. Divadlo	Teatr	bez	Kurtyny 
bylo nominováno za nastudování hry Popelka a propagaci 
amatérského divadelního hnutí.

Státní okresní archiv Karviná ve spolupráci se statutárním městem Karviná připravil před několika měsíci interaktivní ma-
povou aplikaci s názvem „Karvinsko ve stopách času“. Těší se velké oblibě hlavně u pamětníků staré Karviné, která především 
tvoří její obsah. V současné době jsou do mapy doplňovány i údaje a fotografie dokumentující obec Louky nad Olší, později 
vytvořenou jako městskou část Louky. „Louky nad Olší jsou další oblastí těžce poznamenanou těžbou v našem regionu, která 
si zcela jistě zaslouží uchovat svou bývalou podobu pro příští generace. Spolupracujeme s několika pamětníky a rodáky zanik-
lých Louk, kteří nám svými materiály a obětavou prací významně pomáhají. Ale samozřejmě se znovu obracíme i na širokou 
veřejnost s prosbou o poskytnutí jakékoliv obrazové dokumentace původní podoby obce. Máte-li ve svých sbírkách nějaké 
fotografie nebo jiné materiály z Louk, napište nám nebo nám zavolejte. Vaše snímky mohou přispět k přesnějšímu obrazu kdysi 
krásné obce a my je v aplikaci určitě rádi zveřejníme, samozřejmě i s uvedením jmen autorů či majitelů,“ uvedl za Státní okresní 
archiv Karviná Marek Trojak. Více informací najdete na facebooku ve veřejné skupině @KARVINSKO ve stopách času a na 
profilu @Státní okresní archiv Karviná.

KULTURA

Karvinská	kultura	bodovala	na	Tacy	Jesteśmy	2021

Příznivci	historie	najdou	v	interaktivní	mapě	i	Louky

Tajemství	úspěchu	Sborového	studia	Permoník
P e r m o n í k	
Choir	 Karviná	
oslavil	 55.	 vý-
ročí	 od	 svého	
založení.	 Tvoří	
jej	 sedm	 sbo-
rů,	 ve	 kterých	
zpívá	 více	 než	
dvě	 stě	 zpěvá-

ků	a	zpěvaček	ve	věku	od	5	do	65	let.	 
V	rozhovoru	se	sbormistryní	Karinou	
Grimovou	vám	prozradíme	něco	víc	
o	Přípravném	sboru	Permoník	a	také	
v	 čem	 je	 skryto	 kouzlo	 světových	
úspěchů.	Hlavně	ale	chceme	ukázat,	
že	 nejde	 jen	 o	 zpívání,	 ale	 o	 další	
hodnoty,	které	ovlivní	Permoníky	na	
celý	 život.	 Tím	 hlavním	 je	 systema-
tická	práce	a	tolerance.		

Jak	 nejlépe	 vytvořit	 návyky,	 které	
umožní	 zvládnout	 zátěž	 a	 překoná-
vat	 bariéry	 pro	 toho,	 kdo	 chce	 být	
úspěšný? „Ve chvíli, kdy dítě dospívá 
a je postupně vedeno k systematické 
práci, poznává, že právě systematic-
ká příprava přináší úspěch. Tento vý-
chovný model je uplatňován ve všech 
nejlépe fungujících společnostech 
na světě. Z toho důvodu do Příprav-

ného sboru Permoník přicházejí děti  
v době dospívání, kdy je začínají zají-
mat a bavit první opravdové umělecké  
výzvy.“

Seznamte	 nás	 prosím	 s	 Přípravným	
sborem	 Permoník. „Je posledním pří-
pravným oddělením Permoník Choir 
Karviná. Navštěvují ho děti ve věku od 9 
do 13 let. Sbor zkouší dvakrát týdně na 
dělených zkouškách a jedné celosboro-
vé zkoušce. Zpěváci se seznamují s tvor-
bou současných českých i zahraničních 
skladatelů, čtyřhlasou harmonií, jedno-
dušší polyfonií a především se základy 
správné hlasové techniky. Na zkouškách 
se věnují přípravě vánočních, jarních, 
závěrečných a výchovných koncertů  

a přípravě soutěžních vystoupení. Na 
klavír sbor doprovází Jakub Šotkovský.“

Co	 je	 posláním	 Přípravného	 sboru	
Permoník? „Rozvíjíme u dětí jejich 
přirozenou soutěživost, sebevědomí, 
samostatnost. Umožňujeme jim na sou-
těžích poznat novou zkušenost, zažít 
konfrontaci s různými pohledy na sbo-
rovou interpretaci i schopnost naučit se 
pohybovat v konkurenčním prostředí. Je 
to období provádění větších hudebně-
-dramatických skladeb, období výměn-
ných pobytů, sborových soustředění  
i sborových táborů. Vedeme zpěváky  
k budování kladného hodnotového sys-
tému, toleranci a pozitivních vztahů mezi 
sebou navzájem a sbormistrem.“

Přípravný	sbor	Permoník	v	roce	2021
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Čtvrtý ročník Konverzace uměním konající se od 7. září do 27. října 2021 s ústředním tématem Nádech znamenal pestrou přehlídku nové, profesionální a neko-
merční tvorby umělců spjatých s karvinským regionem. Pro příznivce kultury napříč všemi obory byl připraven soubor výstav, vernisáží, prohlídek, koncertů, představení, 
workshopů a besed. Hlavní organizátor Karviná 2000, o. p. s. společně s Městským domem kultury, Regionální knihovnou, Základní uměleckou školou Bedřicha Smetany, 
Iniciativou Dokořán a kavárnou Café Rotigel společnými silami ukázali karvinskému publiku, jak jde konverzovat uměním, jakou krásu v sobě skrývá a jak je důležité 
umělce podporovat. 

„Jsem především vděčná za úžasnou spolupráci, dobrovolníky a partnery, kteří do toho šli s námi, a za to, že jsme stihli tak velkou akci uspořádat dříve, než začala 
být kulturní scéna opět tlumena. Vystavená výtvarná díla byla velmi inspirující a protkaná výbornými vystoupeními hudebníků i performerů. Je nám ctí vytvářet pro umělce 
příležitosti se předvést. Nyní, v čase adventu, který by měl být svátkem klidu, nás čeká ta méně příjemná část, a to zúčtování a financování. Už teď se však těšíme na 
plánování programu Konverzace uměním Karviná 2023,“ uvedla spoluorganizátorka Katarzyna Gattnar. Konverzace uměním Karviná se konala pod záštitou primátora 
Jana Wolfa a za finanční podpory města Karviné, Nadace OKD a sponzorů.

KULTURAKarviná – of iciální  stránka města

Konverzace	uměním	Karviná	2021	nabídla	bohatý	kulturní	zážitek

Karvinská knihovna oslavila významné výročí zajímavým programem pro děti a dospělé. Díky podpoře vedení města již deset let nabízí služby a realizuje kulturní 
a vzdělávací akce ve zrekonstruované ústřední budově v Karviné-Mizerově. „Rozhodli jsme se s kolegyněmi a kolegy připravit pro naše návštěvníky a čtenáře pes-
trou nabídku akcí v rámci oslav, aby si mohl každý vybrat. Oslavy jsme zahájili fantastickým koncertem Jiřího Krhuta, Štěpána Kozuba a Barbary Kanyzové. Děti si 
užily soutěžní odpoledne s narozeninovou tajenkou, kreativní dílničku s malováním na kamínky a scénické čtení s knížkou O modrém světle. Dospělí si mohli v rámci  
Dne otevřených dveří vyzkoušet práci knihovníka a užít si oblíbené LiStOVáNí s knihou Soběstačný od autorky Zuzany Dostálové v podání herců Markéty Lánské a Jiřího 
Resslera. Návštěvníci zkusili štěstí a zasoutěžili si o ceny se stíracími losy. Ke zhlédnutí byla zajímavá výstava věnovaná právě desátému výročí otevření zrekonstruované 
budovy,“ uvedla ředitelka knihovny Markéta Kukrechtová. Velký zájem o všechny kulturní akce pořádané nejen k tomuto výročí jsou pro knihovnu impulsem připravovat 
něco dalšího a znamením, že své služby poskytuje dobře a že je vnímána širokou veřejností jako pohodové kulturní místo ve městě, kde návštěvníci rádi tráví volný čas.

Regionální	knihovna	oslavila	deset	let	od	rekonstrukce

Setkání	umělců	s	veřejností	na	Lodičkách

Varhaník	Ireneusz	Wyrwa	z	Polska Výstava	na	zámku	Fryštát

Koncert	ZUŠ	na	zámku	Fryštát

Výtvarná	dilna	Lukáše	Kleberce

Improvizovaná	exhibice	inspirovaná	výstavou
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Házenkáři HCB Karviná jsou po zápase s Duklou Praha v čele extraligové ta-
bulky a po vítězném utkání s Kyprem se dostali do osmifinále Evropského poháru. 
Mezi tréninky a zápasy si udělali čas na charitu. „Myslím si, že každý dobrý člověk by 
měl pomáhat. Zvířata si to zaslouží, když jsou takto někde odložená a nedopřeje se 
jim správného domova. Je jen dobře, že se najdou lidi, co umí takto pomoci. Chtěli 
bychom hodně poděkovat fanouškům a všem lidem, kteří se této akce zúčastnili.  
Je to na dobrou věc a myslím si, že takové akce by se měly určitě opakovat,“ uvedl 
kapitán mužstva Jan Užek. Fanoušci házenkářů HCB Karviná jdou vždy do všeho 
po hlavě. I tentokrát vyslyšeli výzvu „Podpoř dobrou věc, daruj pamlsek nebo hračku 
a pomoz pejskům v útulku!“ a před zápasem s týmem Talent Plzeň zasypali halu 
konzervami, granulemi, hračkami a potřebnými věcmi. Předání si osobně nenechali 
ujít Dominik Solák, Vojtěch Patzel, Jan Užek, Artur Urbanski, Petr Mokroš, Tomáš 
David a Michal Králiček. Ošetřovatelé Marcela Sojková a Ota Karas s velkým vdě-
kem dary převzali, kluky psím útulkem provedli a podělili se o příběhy pejsků.

SPORT

Mladé	naděje	karvinského	juda	se	v	zápolení	s	polskými	protějšky	na	domácí	Velké	ceně	neztratily

Karviná	poděkovala	úspěšným	sportovcům	za	vzornou	reprezentaci	v	domácích	i	zahraničních	soutěžích

Lezení	po	skalách	přitahuje	děti	i	dospělé

Karvinští	házenkáři	společně	s	fanoušky	podpořili	opuštěné	pejsky	v	dětmarovickém	útulku

Aktivní	běžci	si	užili	tradiční	závod	mezi	mosty

Po tvrdé dřině trénování je snem každého sportovce obstát na soutěži a získat co nejlepší umístění. Letošní rok byl opět náročný. Karvinští sportovci se však  
mohou pochlubit úžasnými světovými výkony a sbírkou cenných kovů. Pozvání na radnici přijali sportovci oddílu Workout a Powerlifting TJ SŠTaS Karviná Mikuláš Sikora 
a Barbora Švaňová s trenérem Lukášem Strouhalem, mažoretky MiKaDo Karviná s trenérkou Kateřinou Doležalovou, dobrovolní hasiči z Karviné-Hranic Jakub Michalski 
a Karolína Vyvialová a úspěšná horolezkyně oddílu TJ Baník Karviná Markéta Janošová. K jejich úspěchům jim pogratuloval a za reprezentaci města poděkoval náměstek 
primátora Karviné Andrzej Bizoń (nestr. za ČSSD).

Oddíl TJ Baník Karviná uspořádal pátý ročník Velké ceny Karviné v judu mládeže. Své síly změřili 
mladší a starší žáci a žákyně, dorostenci a dorostenky z Česka a Polska. Mezi 117 závodníky ne-
zůstali ani domácí pozadu. Svěřenci oddílu Judo Baník Karviná Jan Babič vybojoval zlato a Adam 
Přibyla získal bronz. Zlatou medaili si odnesl ve vítězném tažení Matyáš Petřkovský z oddílu MSK 
JUDO Karviná. „Soutěž se opět povedla na jedničku. Chvála kolegů trenérů nás velice těší, ukazuje, 
že soutěž děláme dobře, ale především zavazuje k udržení vysokého standardu kvality a organizace. 
Velké díky bych chtěl vyjádřit rodičům našich dětí, kteří pomáhají s přípravou turnaje a nadstandard-
ním bufetem, a také městu Karviná za podporu oddílu,“ uvedl trenér TJ Baník Karviná Karel Štefánik.

Ve zdravém těle zdravý duch je heslem amatérských a závodních běžců, kteří  
se zase po roce potkali na šestém ročníku závodu Od mostu k mostu. Ani deštivé 
a chladné počasí neodradilo nadšence uběhnout sedm a půl kilometru dlouhou  
trať od mostu v Koukolné po Darkovský most. Sladkou výhru z rukou organizátorky 
Táni Červené získali za svůj výkon Markéta Kašná a David Wawreczka. 

Pokud to v tomto roce bylo jen trochu možné, vyráželi členové horolezeckého  
oddílu Beskyd Karviná trénovat do hor na přírodní stěny. Další cenné zkušenosti  
v lezení získali také na soustředění v Česku a Rakousku. „Užili jsme si kempování 
u Milevského rybníka na Vysočině a v Paradise Garden u pohoří Peilstein. Trénovali 
jsme základní postupové jištění, vklíněnce a smyčky, neodolali jsme ani ferratovým 
cestám. Už teď se těšíme na další zajímavá místa,“ uvedl hlavní trenér a předseda 
horolezeckého oddílu Beskyd Karviná Pavel Vrána.
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V současnosti ale plazmu 
nelze uměle vyrobit,  
a proto má dobrovolné 
dárcovství krevní plazmy 
obrovský význam. Pomáhat 
darováním plazmy můžete 
i v centru sanaplasma 
v Karviné, které teď navíc 
rozšiřuje otevírací dobu.

Otevírací doba v Karviné

V plazmaferetickém centru 
v Karviné, stejně jako v ostatních 
odběrových centrech společnosti 
sanaplasma, je kladen velký důraz 
na péči o dárce a jejich komfort. 
I z tohoto důvodu nyní centrum 
rozšiřuje otevírací dobu, aby plně 
vyhovovala potřebám dárců. 
Od začátku roku (od 3. ledna 
2022) tak bude nově otevřeno 
i v pondělí, a to od 7 do 15 hodin. 

Zároveň dojde k prodloužení 
otevírací doby v sobotu, která 
bude také od 7 do 15 hodin. 
Samozřejmostí pak je, že se 
o dárce po celou dobu návštěvy 
bude starat tým profesionálů. 

Díky patří všem dárcům

„Velmi si vážíme všech, jímž není 
lhostejný osud lidí kolem sebe 
a rozhodli se pomáhat a darovat 
plazmu. Plně si uvědomujeme, že 
bez dobrovolných dárců bychom 
nemohli podat pomocnou ruku 
těm, kteří to skutečně potřebují. 
Proto bychom jim i touto cestou 
rádi z celého srdce poděkovali,“ 
děkuje za tým sanaplasma 
hematoložka Alice Drábková. 
Zároveň také vyzývá každého, 
kdo může darovat, ke zvážení 
dobrovolného dárcovství,  
které je nesmírně záslužné.

Celý tým karvinského centra 
sanaplasma vám všem přeje 
také mnoho štěstí a pevné  
zdraví do nového roku.  

Ať je rok 2022 plný krásných 
okamžiků a společných chvil.

Krevní plazma je cenná tekutina,  
která má v medicíně široké využití.

Používá se pro léčbu i výrobu život zachraňujících léků,  
bez nichž by se mnozí pacienti neobešli. Jen v České  
republice jsou tisíce lidí, kteří tyto léky potřebují denně.

Centrum sanaplasma  
děkuje všem dárcům  
a rozšiřuje otevírací dobu

Odběrové centrum v Karviné: Kosmonautů 511/23b  |  +420 558 889 570  |  karvina.sanaplasmaCZ@takeda.com. 

Příjemné prožití vánočních svátků  
a vše nejlepší v novém roce

PF 2022

vám přeje


